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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce je zaměřená na identifikaci prostorového rozložení znečištění olovem, zinkem

a mědí v nivních sedimentech řeky Litavky a rekonstrukci historie její kontaminace v souvislosti

s těžbou a hutnictvím Ag, Pb a Zn na Příbramsku. Bylo provedeno vzorkování v nivě a analýza

sedimentů pomocí rentgenové fluorescenční spektrometrie (ED XRF) za účelem pochopení distribuce

zájmových rizikových prvků v nivní výplni. Výsledky ED XRF byly kalibrovány pomocí analýz

vybraných vzorků hmotnostní spektrometrií s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS), přitom byly

měřeny také poměry stabilních izotopů olova
206

Pb a
207

Pb. Dále byla měřena magnetická susceptibilita

sedimentů, provedeny granulometrické analýzy vybraných vzorků a měřeny kationtové výměnné

kapacity (CEC). Dalším cílem práce bylo pokusit se o rekonstrukci historie kontaminace nivních

sedimentů. Datování sedimentů bylo zajištěno metodami
14

C,
137

Cs a
210

Pb.

Klíčová slova: nivní sediment, kontaminace, těžké kovy, rekonstrukce
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SUMMARY:

This thesis is focused on identification of spatial distribution of Pb, Zn and Cu pollution in floodplain

sediments of the Litavka River and reconstruction of its pollution history related to mining and

metallurgy of Ag, Pb and Zn in the Příbram area. Sampling was performed in floodplain and

sediments were analysed by X-ray fluorescence spectroscopy (ED XRF) in aim to understand the

distribution of the target elements in the floodplain fill. The results of ED XRF were calibrated by

analyses of selected sediment samples by inductively coupled plasma mass spectrometry with (ICP-

MS). The same method was used to determine ratios of lead stable isotopes
206

Pb and
207

Pb.

Additionally, magnetic susceptibility was measured, granulometric analysis of selected samples was

performed, and cation-exchange capacity (CEC) was determined. The aim of the work was to attempt

to reconstruct history of pollution of the floodplain sediments. Sediment dating was performed by
14

C,

137
Cs and

210
Pb.

Key words: aluvial sediment, contamination, heavy metals, reconstruction
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1.ÚVOD

Sedimenty jsou přirozeným geochemickým archivem minulosti, a to jak přírodních procesů, tak vlivu

činností člověka. Sedimentární archivy mohou být využity k zjištění vývoje příslušné oblasti.

Konkrétně říční sedimenty jsou hojně rozšířené a hodí se tak ke studiu kontaminace znečištění

v evropských zemích. Umožňují nám nahlédnout do minulosti, o které neexistují jiné záznamy o stavu

životního prostředí, a jejich studium nám může pomoci pochopit mnohé skutečnosti.

Distribuce kontaminantů v nivě není rovnoměrná, záleží na dynamice sedimentace a celkovém

chování řeky. Je nutné každý říční systém hodnotit individuálně, nelze uplatnit univerzální postup a je

nutné brát ohled na lokální vlivy, znát způsob ukládání sedimentů, správně rozeznat sedimentární

tělesa v nivě.

V dostatečně stabilním sedimentárním prostředí lze podle změn koncentrací rizikových prvků

s hloubkou odhadnout, kdy k dané kontaminaci došlo. Kontaminace zachycená v říčním sedimentu ale

není vždy zachycena trvale, vždy hrozí určité riziko druhotného uvolnění a sekundární kontaminace,

která může nastat kvůli migraci ve vrstvě sedimentů, fyzickou recyklací sedimentů způsobenou

přirozenou dynamikou toku, povodňovými událostmi, ale i vlivem působení člověka.

Protože v minulých historických obdobích byla prevenci znečištění věnována minimální pozornost,

v současnosti se setkáváme s následky tohoto jednání. Kontaminace těžkými kovy z těžby

a zpracování rud se často šířila do říčních systémů a ukládala v jejich sedimentech. Tyto akumulace

v současnosti představují nejen zajímavá místa ke studiu, ale i riziko dalšího šíření kontaminace.

1.1 Smysl studia sedimentárních záznamů znečištění

Rekonstrukce vzniku a průběhu znečištění v minulosti je nutná k pochopení znečištění a vyhodnocení

jeho rizik pro současnost a budoucnost. O většině starších kontaminací nejsou záznamy, v době jejich

vzniku nebyly k dispozici vhodné přístroje k měření, technologie k zamezení kontaminace, dokonce

ani povědomí o jejich nebezpečí pro životní prostředí a člověka.

Ke studiu variability holocenního klimatu se využívají environmentální archívy posledních staletí

a tisíciletí, zejména v lokálním měřítku mohou také poskytovat informace o historickém vývoji dané

oblasti (Macklin a kol. 2006, Macklin a Lewin 2008). Jako environmentální archív se používají

sedimenty. K tomuto účelu lze použít uloženiny různých prostředí sedimentace, z nichž každé má své

výhody a nevýhody. Hlavním kritériem výběru by měl být podrobný a pokud možno spojitý záznam

uchovaný v daném sedimentu. Často jsou využívané sedimenty mořské nebo jezerní, biogenní

(rašeliny), ale v poslední době jsou s dobrými výsledky využívány i fluviální archivy. Neocenitelným

pozitivem fluviálních sedimentů je jejich relativní dostupnost a rovnoměrné rozložení, alespoň ve

střední Evropě, a pak také možnost zaměření na lokální problémy, které jsou v sedimentech

zaznamenány. Řeky reagují na změny využívání krajiny a průmyslové aktivity v povodí, tyto změny
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jsou v jejich sedimentech zaznamenány. Ale fluviální systémy mají různá specifika, která při jejich

studiu a zejména interpretaci výsledků není možné opomíjet. Řeky svou činností neustále recyklují

dříve uložené sedimenty, proto je dosah jejich záznamů omezený, navíc mají poměrně složitou

stratigrafii. Při studiu fluviálních sedimentů je nutné alespoň základní rozlišení sedimentárních facií,

ale také výpočet sedimentační rychlosti v některých faciích, znalost jejich stability s ohledem na

recyklaci je vhodná k popisu dějů odehrávajících se v daném fluviálním systému během několika

posledních staletí. Tento jev je podstatný k posouzení případné remobilizace a redepozice znečištění

pocházejícího z historické těžby nebo jiných průmyslových činností (např.: Lewin a Macklin 2003,

Macklin a kol. 2006). Při jejich studiu je nutný individuální přístup ke každé řece a také zohlednění

složitých procesů v ní probíhajících a vytvářejících prostorovou strukturu (architekturu) říční nivy

(např.: Macklin a Lewin 2008, Hoffmann kol. 2009, Notebaert a kol. 2011).

Řeky mají jednu specifickou vlastnost, a tou je proměnlivě účinné třídění unášeného a ukládaného

materiálu. Třídění může v některých případech poskytovat cenné informace o sedimentárním

prostředí, ale při studiu chemické variability sedimentů je třeba vliv prostředí eliminovat pomocí

normalizace. V environmentální geochemii je věnována dosud nedostatečná pozornost složitému

vztahu mezi fluviálním stylem, tedy poměru mezi ukládáním sedimentů a erozí způsobenou řekou,

a uložením polutantů v nivě, což je podstatné pro posouzení stability, nebo mobility znečištění. Někdy

i v kvalitních časopisech vycházejí články s naprosto nedostatečnou charakterizací fluviálních

sedimentů, které byly analyzovány.

Velmi přínosným způsobem studia fluviálních sedimentů je zhotovení několika vrtů v nivě řeky,

v liniích kolmo k říčnímu korytu, ve vzdálenostech odběrových míst menších, než je šířka koryta

a následná analýza vzorků, popis prostorového uspořádání říční nivy a zastoupených sedimentárních

facií. Tento přístup vyžaduje zpracování a analýzu velkého množství vzorků (Notebaert a kol. 2011).

Poznání fluviálních archívů bude v nejbližší budoucnosti k užitku pro poznání kontaminace kovy

a také pro jiné formy znečištění, které jsou v současnosti diskutované, například pro organické

polutanty (Heim a Schwarzbauer 2013).

1.2 Shrnutí dosavadních poznatků o znečištění nivy Litavky

Řeka Litavka protéká územím těžby polymetalických rud. Tato těžba měla na území Čech velký

význam a to jak z hlediska trvání, tak množství vytěžených a zpracovaných surovin. Z tohoto důvodu

se okolí Příbrami, respektive povodí Litavky stalo předmětem zájmu mnohých oborů zabývajících se

především environmentálními problémy spojenými s historickou i sekundární kontaminací.

Zkoumány byly půdy jak mimo nivu (Rieuwerts a Farago 1996a,b; Šichorová a kol. 2004; Ettler a kol.


[…]


experimentálně z různých hornin této oblasti (Ettler a kol. 2006) a hodnot litogenního olova

v rašeliništi v Brdech umístěného přibližně 10 km západním směrem od Lhoty u Příbrami (Mihaljevič

a kol. 2008). Izotopický poměr
206

Pb/
207

Pb v analyzovaných sedimentech s hodnotami nižšími než 1,18

proto indikuje antropogenní znečištění. To byl důvod pro vyloučení vzorků z vrtu TNL24 jako

vhodných pro určení pozadí, i když původně se jevily jako vhodné.
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4.5 Výhledy dalšího postupu práce

Naše dosavadní práce ukázala jisté komplikace studia, způsobené existencí antropogenního aluvia

v nivě řeky Litavky a zjištěním, že řeka v minulosti spíše překládala koryto, než aby docházelo

k meandrování. Nivní výplň mimo to zahrnovala i velmi hrubé sedimenty (vrstvy štěrku i hrubších

částic), které byly problémem pro použitou techniku vzorkování žlábkovým vrtákem. Pro ověření

některých závěrů této diplomové práce by tedy bylo potřebné další podrobnější vzorkování na lokalitě

Trhové Dušníky, provrtání nivy v několika liniích (transektech) a především vzorkování i pod velmi

hrubými (až kamenitými) vrstvami sedimentů. Byl by rovněž potřebný podrobnější průzkum lokalit

před Příbramí a dále po proudu. Pro lepší zaměření těchto prací bude nutné využívat informací

o geomorfologii nivy, která určitě odráží minulý vývoj nivy Litavky. Například na Obr. 4 je patrná

deprese v nivě mezi profily TNL24 a TNL25, která by mohla být pozůstatkem staršího koryta Litavky.

Podrobnější analýza sedimentární výplně by mohla k ověření této hypotézy přispět. Bylo by takto

možné zjistit, do jaké míry existence mocné vrstvy antropogenního aluvia ovlivnila chování Litavky –

současné koryto je od této deprese velmi daleko, což by naznačovalo nedávnou avulzi. Poznání

chování koryta je nezbytné k odhadu budoucího sekundárního znečištění.

Z důvodů post-depoziční migrace a odlišných prvkových poměrů znečištění šířeného říčním tokem

a atmosférickým spadem v různých částech nivy Litavky by se mohla další práce více věnovat

sekundárnímu, tedy současnému znečišťování říčního systému. Měla by se pověřit hypotéza, že

vysoký obsah Zn ve srovnání s Pb v suspendovaném sedimentu v současnosti transportovaném řekou

(Žák a kol. 2009) je důsledkem přednostního „loužení“ Zn z existujících sedimentárních těles

v kontaktu s říčním tokem, a zjistit tak, odkud současná kontaminace pochází. Sekundární znečištění

je problémem snad všech historicky kontaminovaných říčních systémů (Matys Grygar a kol. v tisku)

a není dosud většinou dobře popsáno.
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5. ZÁVĚR

Řeka Litavka a její niva byla v minulosti zásadně ovlivněna lidskou činností, především těžbou

a zpracováním rud. Toto ovlivnění nespočívá jen v silné kontaminaci sedimentů Litavky, ale také

v ovlivnění rychlosti ukládání materiálu a celkového stylu chování řeky.

Výsledky datování nivních sedimentů ukazují, že v nivě řeky Litavky bylo v průběhu 19. století

relativně rychle uloženo velké množství sedimentů silně ovlivněných člověkem (antropogenní

aluvium), přičemž v posledním století sedimentační rychlost už podstatně klesla. Antropogenní

aluvium na Litavce (zejména v lokalitě Trhové Dušníky a dále po proudu řeky) se vyznačuje

zvýšeným obsahem zájmových rizikových prvků (Pb, Zn a Cu), změněnou izotopickou signaturou

olova a zvýšeným poměrem K/Rb a zaujímá většinu objemu jemných nivních sedimentů na lokalitě

Trhové Dušníky. Tam byly také nalezeny nejmocnější vrstvy sedimentů s nejsilnější kontaminací,

zatímco dále po proudu je patrné snížení koncentrací zájmových rizikových kovů, zřejmě v důsledku

„ředění“ recyklováním starších sedimentů, a také podstatné snížení mocnosti znečištěné vrstvy

(antropogenního aluvia).

Pozorování v terénu i prvková analýza sedimentárních profilů ukazují, že v nivě Litavky se při

sedimentaci uplatňuje agradace (svislé ukládání). Uložením silné vrstvy kontaminovaných sedimentů

jsou „přírodní“ facie pohřbeny v hloubce, což způsobilo značné problémy při určení místního

geochemického pozadí, protože starší vrstvy uložené před začátkem těžby byly pohřbeny v hloubkách,

kde dnes již vlivem kolísání podzemní vody dochází k chemickým změnám a migracím reaktivních

forem Pb a Zn. Důsledkem takto ovlivněného stylu řeky je patrně současné chování, které se

vyznačuje tím, že v nivě u Trhových Dušníků (podle historických map a historických leteckých

snímků) dochází spíše k avulzím (překládání koryta) než k meandrování.

Pokud se neuplatňuje meandrování (bočný pohyb koryta), není současné probíhající sekundární

znečišťování (transport kontaminace z historicky zasažené oblasti) způsobováno fyzickým

přepracováním sedimentů ale převážně chemickou mobilizací, což je nejspíše podpořeno charakterem

znečištění, tedy obsažením lehce rozpustných strusek v sedimentu a množstvím kovů ve vyluhovatelné

formě. O chemické podstatě sekundárního znečišťování svědčí i poměry Zn a Pb v suspendovaných

částicích v současném toku Litavky, které jsou ve srovnání s historickým znečištěním posunuté ve

prospěch vyššího obsahu Zn. Domníváme se, že zinek je z uloženin v okolí řeky snadněji uvolňován

než olovo.
