Posudek školitele DP „Kristýny Kotkové“ Prostorové rozložení těžkých kovů v sedimentech Litavky a

rekonstrukce historie její kontaminace“.

Diplomová práce řeší distribuci vybraných stopových prvků v sedimentech řeky Litavky. Kristýna

Kotková se účastnila odběrů vybraných sedimentárních profilů, provedla zpracování a analýzy vzorků,

vyhodnocení, prezentaci a diskusi výsledků. Práce je napsaná přehledně, srozumitelným a čtivým

jazykem, vhodně doplněná obrázky a tabulkami. Práce dokumentuje rozsáhlý objem terénních a

analytických prací. Doporučuji DP k obhajobě.

V Praze, 2. 9. 2014 Martin Mihaljevič